
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«2Ъ» -И 20̂  {£ г. № 409^
Г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий по ликвидации инфицированного 
объекта на месте обнаружения биологических отходов, площадью 30 м̂ , 
радиусом 3 м, расположенном в 1500 метрах на юго-восток от станицы

Старотитаровской Темрюкского района Краснодарского края, и 
предотвращению распространения возбудителя болезни

На основании статьи 3̂  Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии», нункта 20 раздела 6 ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных приказом Минсельхоза России от 
31 мая 2016 года № 213, в связи с выявлением генетического материала вируса 
африканской чумы свиней в биологических отходах, обнаруженных: в 1500 м на 
юго-восток от ст-цы Старотитаровской, подтвержденного исследованиями, 
проведенными в государственном бюджетном учреждении «Кропоткинская 
краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 23 ноября 2016 года 
№ 9535/27801, № 9538/27802, № 9538/14304), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по ликвидации инфицированного 
объекта на месте обнаружения биологических отходов, площадью 30 м̂ , 
радиусом 3 м, расположенном в 1500 метрах на юго-восток от станицы 
Старотитаровской Темрюкского района Краснодарского края, и предотвращению 
распространения возбудителя болезни.

2. Общему отделу государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края (Свистак) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края Н.А. Рудь.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель —  Г.А. Джаилвди



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от 4 £ № л

ПЛАН
мероприятий по ликвидации инфицированного объекта на месте обнаружения 

биологических отходов, площадью 30 радиусом 3 м, расположенном в 
1500 метрах на юго-восток от станицы Старотитаровской, Темрюкского района 
Краснодарского края, и предотвращению распространения возбудителя болезни

№
п /

п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 4
Мероприятия в инфицированном объекте

Обеспечить направление необхо­
димого числа людей на территорию 
^инфицированного объекта -  место 
обнаружения биологических отхо­
дов, площадью 30 радиусом 3 м, 
расположенном в 1500 метрах на 
юго-восток от станицы Старотита™ 
ровская Темрюкского района Крас­
нодарского края, (далее -  инфици­
рованный объект), для их ликвида­
ции, необходимого количества 
транспорта, дезинфекционных ма­
шин, дезинфекционных и моющих 
редств, автотранспорта, бульдозе­

ров, скреперов и других техниче­
ских средств, для проведения зем- 
дянык и других работ____________

с23.11.2016
Администрация муниципального 
образования Темрюкский район 
ГБУ «Ветуправление Темрюк­
ского района»
Управление Федеральной служ­
бы по ветеринарному и фитоса­
нитарному надзору по Красно­
дарскому краю и Республике 
Адыгея (далее -Россельхоз- 
надзор) (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Славянский»

Провести дезинфекцию мест обна­
ружения павших животных, скоп­
ления кабанов (подкормочные 
площадки и т.п) в инфицированном 
объекте согласно ветеринарным 
правилам осуществления профи­
лактических, диагностических, 
ограничительных и иных меропри­
ятий, установления и отмены ка­
рантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию 
очагов африканской чумы свиней, 
утвержденным приказом Мини- 
терства сельского хозяйства Рос­

сийской Федерации от 31 мая 2016 
года № 213 (далее - ветеринарные 
правила)

с23.11.2016 
до отмены ка­

рантина

Администрация муниципального 
образования Темрюкский район. 
ГБУ «Ветуправление Темрюк­
ского района»
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

Провести дератизацию на террито- с23.11.2016 Администрация муниципального



жя инфицированного объекта образования Темрюкский район. 
ГБУ «Ветуправление Темрюк­
ского района»
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)_____________

Тровести огораживание инфициро­
ванного объекта для исключения 
доступа на его территорию

C23.1L2016
Администрация муниципального 
образования Темрюкский район, 
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян- 
ский» (контроль)___________

Организовать смену одежды, обуви 
при выходе с территории инфици­
рованного объекта (входе на терри­
торию инфицированного объекта); 
в случае невозможности смены 
одежды, обуви - обеспечение дез­
обработки одежды, обуви при вы­
ходе с территории инфицированно­
го объекта

с23.11.2016
Администрация муниципального 
образования Темрюкский район, 
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

Обеспечить дезобработку любых 
транспортных средств при их выез­
де с территории инфицированного 
объекта

С 23.11.2016
Администрация муниципального 
образования Темрюкский район. 
ГБУ «Ветуправление Темрюк­
ского района»
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян- 
ский» (контроль)______________

Обеспечить отсутствие на террито­
рии инфицированного объекта без­
надзорных животных

с23.11.2016
Администрация муниципального 
образования Темрюкский район, 
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян- 
ский» (контроль)_____

Уничтожить путем сжигания трупы 
грызунов после проведения дерати­
зации

после 
проведения де­

ратизации

Провести учет свинопоголовья в 
личных подсобных хозяйствах 
граждан, на территории муници­
пального образования Темрюкский 
район, с обязательным проведением 
мониторинговых исследований на 
АЧС выявленного поголовья сви­
ней

до 09.12.2016

10 Проводить ежедневный монито- 
ринг охотничьих угодий и иных

с23.11.2016

Администрация муниципального 
образования Темрюкский район, 
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян- 
ский» (контроль)_____
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Темрюкский район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветзправление Темрюк­
ского района»

Министерство природных ресур- 
сов Краснодарского края (по со-



1 2 3 4
территорий, являющихся средой 
обитания дикого кабана, в целях 
выявления несанкционированных 
захоронений погибших свиней в 
природной среде, а также случаев 
падежа диких кабанов на террито­
рии Муниципального образования 
Гемрюкский район

гласованию) 
Темрюкская РОООР

Начальника отдела
организации противоэпизоотических
мероприятий и
лечебно-профилактической работы Н.А. Рудь


